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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou Vybrané aspekty a problémy alžbětinské

poetiky v kontextu reflexe antického a kontinentálního vědění.Vzhledem

k přílišné obsažnosti tématu se tato práce zaměřuje především na institut

mecenášství a jeho aspekty, jež se promítali do tvorby alžbětinských básníků.

Cílem diplomové práce je analýza vlivu institutu mecenášství, jakožto

charakteristického rysu renesanční komunikace, neboť institut mecenášství

strukturoval celé evropské socio-kulturní pole. Záměrem práce je popsat a

následně doložit jeho projevy ve vybrané tvorbě Bena Jonsona, jenž byl prvním

básníkem z povoláním a zdá se, že téměř každé jeho slovo bylo napsáno zcela

účelově.

Vztah patron-chráněnec byl chápán jako samozřejmost. Byl známkou cti,

společenské prestiže a bohatství. Na jedné straně plnil ryze symbolickou funkci,

na druhé straně představoval vztah založený ryze materiálních hodnotách. I

v těch nejvíce idealistických textech, Ariosta či Castiglioneho, pojednávajících o

dvorských společenstvích v Itálii v období cinquecenta, jsou sociální ambice

umělce spojovány s patronátem.1 Charakteristickým rysem institutu

mecenášství je především zcela závislostní vztah mezi mecenášem a jeho

chráněncem. Proto na institut mecenášství může být nahlíženo jako na

pokřivený a zkorumpovaný prostředek, jímž bylo možné ovlivňovat veřejné dění

a prosazovat svou politickou či náboženskou ideologii. Z tohoto pohledu pozice

chráněnce především pozicí podřízenou, neboť je závislý na jeho finančním

daru.

Institut mecenášství projevující se obligátní chválou v dedikacích, které

jsou jeho nenápadnějším projevem. Projevoval se také tvorbou zábav na

zakázku, oslavných básní, tematickým zaměřením sonetových sbírek či

divadelních her. To může být také interpretováno především jako komentář

k jejich původu, národnosti a bohatství, nikoli jako doklad skutečných

schopností a ctností. Proto je také možno chápat chráněnce – básníka jako

toho, kdo si odměnu svým psaním vyslouží a nikoli jako toho, komu je finanční

1
GUNDERSHEIMER, W.„Patronage in the Renaissance.: An Explanatory Approach, s.5
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částka věnována, aby mohl projevit svůj talent a schopnosti. Tak či tak

především dedikace označují někoho, kdo je důležitý a rozhodně by neměl být

ignorován. Ačkoliv se toto se projevuje především u dvorských básníků, mezi

něž patřil také Ben Jonson, lze tyto tendence vypozorovat například i u Williama

Shakespeara, Edmunda Spencera či Johna Donna.

Problematickým aspektem práce je časového vymezení období

renesance. V kontextu kontinentální Evropy panuje všeobecná shoda, že

počátek sedmnáctého století počátkem Baroka, jakožto proti-reformačního

myšlenkového a uměleckého hnutí. V kontextu Anglie toto neplatí. Ačkoliv

Panofsky inklinuje k interpretaci 17. století jako počátku čtvrté éry historie2,

s ohledem na přetrvávající renesanční ideály a vzory na anglickém kulturním

poli, které se odráží nejen v myšlenkách a literární tvorbě básníků, považuje

tato práce období do první poloviny 17. století v Anglii ještě za renesanční.

Co se týče struktury diplomové práce, byly zvoleny čtyři tematické okruhy. První

kapitola si klade za cíl analyzovat institut mecenášství z obecného hlediska se

zdůrazněním jak kladných tak negativních aspektů, které s sebou institut

mecenášství přináší, a také s přihlédnutím k dobovému politickému dění.

Rovněž první kapitola vznáší otázku, jestli je vůbec možné uchovat si

v takovém závislostním vztahu alespoň nějakou míru svobody

Druhá kapitola je věnována reflexi kontinentální a antického vlivu na

utváření svébytné národnostní identity a kultury. Vliv kontinentálního a

antického vědění je demonstrován na osobě Philipa Sidneyho a jeho díle

Obrana básnictví. Třetí kapitola pak přibližuje život Bena Jonsona, jehož život

byl s institutem mecenášství spojen od útlého věku.V jeho životě institut

mecenášství nepředstavoval pouze materiální vztah, ale také vztah vzájemné

loajality, podpory a respektu. Čtvrtá kapitola je věnována samotnému rozboru

Jonsonovy tvorby, především v jeho epigramech a maskách. Metody a postupy

vycházejí především z kritického přístupu k textu a jeho následné analýzy.

2
Panofsky, E. Renaissance and Renascences in Western Art,s.6
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2. INSTITUT MECENÁŠSTVÍ

Tato kapitola je věnována charakteristice a rozboru institutu

mecenášství, který je neodmyslitelnou součástí evropského renesančního

umění, neboť strukturoval raně novověkou společnost. Byl známkou cti,

společenské prestiže a bohatství. Na jedné straně plnil ryze symbolickou funkci,

protože byl především známkou abstraktních pojmů jako prestiž a čest, na

druhé straně představuje vztah založený především materiálních hodnotách a

tím také moci, kterou měl mecenáš nad svým chráněncem.3 Tato kapitola si

klade za cíl nejprve poskytnout obecnou charakteristiku a posléze dokázat jeho

jak kladné tak záporné projevy na základě poskytnutí renesančního anglického

společensko-historického kontextu. V první části bude představena raně

novověká anglická společnost především z geopolitického hlediska, ve druhé

části budou zahrnuty projevy institutu mecenášství a jeho vliv na kreativní

literární činnost.

V kontextu institutu mecenášství se setkáváme se dvěma zaměnitelnými

termíny, jimiž je možné označit podporovatele, nebo-li sponzory, vědy či umění.

Oba dva termíny, jak mecenáš tak patron, jsou v současnosti zaměnitelné, aniž

by docházelo k významovým nepřesnostem, byť se etymologicky různí. Původ

slova „mecenáš“ je odvozen od Gaia Maecenata, významného římského

mecenáše umění. Jeho osoba je zmiňována v dílech např. Vergiliem, Cicerem

či Horatiem. Jeho hlavním záměrem bylo, aby umění bylo využito i jako reflexe

politických či sociálních změn.4 Původ slova „patron“ je odvozen z latinského

slova „pater“ nebo-li otec. Ve středověké latině slovo „patronus“ také zahrnovalo

označení pro svaté, šlechtice či pány. V církevním prostředí se toto slovo

využívalo především ve třináctém a čtrnáctém století.5 S ohledem na původ

slov lze říci, že slovo „patron“ ve vetší míře vyjadřuje závislostní vztah, a

zároveň také záštitu či ochranu, jíž svému chráněnci poskytuje, nicméně

v kontextu této práce je tato drobná významová nuance zanedbatelná.6

3
Levy Peck, L. Court Patronage and Corruption in early Stuart England s.2

4
Maecenas. Penelope.uchocago.edu, [online] dostupné z:

http://penelope.uchicago.edu/Thayer/E/Gazetteer/People/Maecenas/Britannica_1911*.html
5
Levy Peck, L., s.16

6
V angličtině se setkáváme s termínem „client“, který taktéž odkazuje k antickému výrazu.

„Client“ v antické terminologii označoval podřízený vztah plebejce, který byl pod ochranou
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Vzhledem k tomu, že institut mecenášství strukturoval raně novověkou

společnost, je také možné právě od něj odvíjet přibližné časové vymezení

období renesance. Neexistuje žádná linie, dle níž by mohl být stanoven

počátek, protože byla logickým vývojem středověkého vědění. Ernst Gombrich

uvádí, že jisté renesanční prvky můžeme nalézt již u Sv. Františka z Assissi.

Naproti tomu Erwin Panofsky, zastává názor, že „dědictví Antiky, ačkoliv vlákna

její tradice zeslábla, nikdy nezesláblo natolik, aby nemohlo být znovu posíleno.

Proběhlo několik menších leč silných ‚znovuzrození‘ se odehrálo ještě před

„velkým znovuzrozením“ vrcholícím v období největšího vlivu rodu de Medici.“7

Vztah patron-chráněnec měl být v ideálním případě „magií štědrosti“8,

„nádhernou fontánou“9 nebo také „hydrou neustále obnovující své hlavy“často

se jednalo o velice problematický vztah s výrazným morálním přesahem.

Chráněnec byl na mecenáši především finančně závislý a ztráta jeho

náklonnosti mohla znamenat vážné existenciální problémy. Panický strach

z možné ztráty přízně je patrný v dopisech španělského ambasadora, Charlese

Cornwallise, z roku 1607, kdy s obavou píše svému patronu Henrymu

Howardovi, hraběti z Northhamptonu a Lordu strážci pečeti, „zda-li ho neurazil,

neboť se mu neozval již po několik měsíců.“10


[…]


If I should fail, in Gratitude, to thee

To whom I am so bound, lov'd Aubigny?

[...]
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 And, than this same, I know no abler way

To thank thy Benefits: which is, to pay

Z politického hlediska byl Esmé Stuart pro Jonsona jedním

z nejvýhodnějších mecenášů jaké mohl mít. Lord d’Aubigny byl příbuzný králi,

příslušník staré skotské šlechty, katolík a člen královské družiny. Není tedy

zcela jasné díky komu spíše získal Jonson královský patronát, nicméně je zcela

evidentní, že jeho mecenáši zastávali jednak důležité posty u dvora a rovněž to

byli lidé, kteří byli schopni ovlivnit politické dění. Tím jak stoupal symbolický

význam Jonsonova „self“, docházelo ke zdůraznění symbolické hodnoty. Jeho

jméno se stávalo zárukou hodnoty psaných slov na trhu se sociální prestiží. Na

jedné straně stál Jonson jakožto morální autorita schopná přiřazovat ke

ctnostem skutečná jména, na druhé stál mecenáš, jehož skutky z něj učinily

„živoucí ctnost“ a tudíž jeho osoba propůjčovala vážnost jeho veršům. Epigramy

se nesnaží o objektivitu a tudíž mohou být také chápány jako zaplacená honba

za oceněním, v níž se aristokraté jednak snaží vyjádřit svou loajalitu koruně a

zároveň si tak upevnit pozici na politickém poli.

Kromě obligátních dedikací se u Jonsona institut mecenášství projevuje

přímým pojmenováváním jeho „hrdinů“. Ústředním prvkem epigramů je vždy

jedna určitá postava, jíž je epigram přímo adresován. Jméno osoby, k němuž

jsou přidávány kladné vlastnosti, se tudíž stává ztělesněním morálního vzoru.

Tento symbolický přesah je zcela zásadním, neboť označuje, že ti lidé skutečně

žijí a skrze své skutky se tak stávají živoucí ctností jako například Camden,

Donne či Pembroke.

Tímto také reaguje na kritiku básnictví, že by měly být spíše zapsány činy, než

psát o činech, kterých by mělo být dosaženo. Jonson ve svých epigramech tak

vyzdvihuje skutečně doložitelné skutky, které by se měly vybavit během čtení

jeho epigramů. Jeho Epigramy tak vykreslují celý soubor morálních vzorů. A

jediní, kteří zůstávají beze jména jsou ti, kteří jsou zesměšňovaní pro svou

hloupost a neřesti, je na ně poukazováno nepřímo, čímž dosahuje efektu, že to

může být kdokoli, vyjma těch, kteří jsou explicitně zmíněni. Zvláštností

mezi Epigramy je Epigram č. 115 On the Towns honest Man, kde Jonson na

začátku sice explicitně říká, že jméno neřekne, nicméně popíše ho jeho činy.
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Na konci epigramu by se měl čtenáři pravděpodobně vybavit obraz Iniga

Jonese.229

You wonder, who this is! and, why I name

Him not, aloud, that boasts so good a Fame:

Naming so many, too! But, this is one,

Suffers no Name, but a Description:

Dalším zajímavým aspektem epigramu je Jonsonovo vyjmenovávání ve skrze

kladných vlastností. Negativně by mohl být chápán verš v linii 26 a 27, kdy

kritizuje „čestného muže“, že mění své tváře a přehrává více než Italové („And

shifting of it's Faces, doth play more, Parts than th'Italian could do”).

Komplikovanost vztahu Iniga Jonese a Bena Jonsona vyplývala z jejich

vzájemné spolupráce na dvorských maskách, kdy Jonson byl autorem libreta a

Jones se staral o jeho vizuální podobu. Přátelský vztah se postupem doby

proměnil v otevřenou rivalitu a Jonson Jonese mimo jiné zkarikaturoval

v postavě Vitruvia Hoopa v přepracované verzi Tale of Tub. Odkaz na změnu

v jejich přátelském vztahu se objevuje v poslední části epigramu.

From friendship, is its own Fames architect.

An Ingineer, in Slanders, of all Fashions,

That seeming Praises, are yet Accusations.

Zatímco celým epigramem vede pouze pár návodných slov, které pouze

naznačují o koho by se mělo jednat, v poslední části je velice pravděpodobné,

že se skutečně jedná o Iniga Jonese především kvůli přítomnosti slov „architect“

„ingineer“, „fashion“.

Přestože se Jonson při tvorbě epigramů snažil vytvořit morální vzory

hodné k zapamatování, jak naznačuje ve své dedikaci v úvodu Epigramů Lordu

komořímu, “…In thanks whereof, I return you the Honour of leading forth so

many good, and great Names (as my Verses mention on the better part) to their
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remembrance with Posterity...”230, jeho Epigramy by se daly mimo jiné nazvat

také seznamem jeho mecenášů.
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5. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat projevy institutu mecenášství

nejen v kontextu anglické renesance, ale především dokázat vliv institutu

mecenášství v literární tvorbě Bena Jonsona. Zhodnotit jeho projevy v literární

tvorbě v období renesance, jeho vliv a význam. Záměrem práce bylo

prostřednictvím analýzy textu najít a potvrdit významný vliv na literární tvorbu

Bena Jonsona.

V úvodu diplomové práce byla vznesena otázka, jestli je možné zachovat si

ve společnosti ovládané patronátem určitou míru svobody. Život Bena jonsona,

tak jak je popsán ve třetí kapitole dokládá nejen o jeho problematické povaze,

ale také jisté snaze se zcela nepodřizovat vůli patronů.
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7. RESUMÉ

The diploma thesis deals with Chosen Aspects and Problems of

Elizabethan Poetics in the Context of Consideration of Classical

and Continental Knowledge. Due to broad character of the topic it

was narrowed and aimed at Patronage and its problematic

aspects. Ben Jonson as a first professional poet was chosen as s

representative person.