Průběh obhajoby diplomové práce:

Název: "Vybrané aspekty a problémy alžběřinské poezie v kontextu reflexe antického a kontinentálního vědění"

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Šárka Fleischmannová

Na úvod studentka seznámila komisi s tématem své práce a hl. myšlenkami. Předseda komise seznámil komisi s posudkem vedoucí práce. Práce je vhodně strukturována, autorka prokazuje dobrý vhled do problematiky. Práce je však vedokonečná, schází vyústění v relevantní závěry. Největším problémem je pak formální stránka - gram. chyby, překlapy, místo odkazu s v psen. aparátu objevuje "dohlédát." Stejně tak upíná posudek oponentky práce Mgr. Fleischmannové. Chrátil analytické myšlení a schopnost argumentace. Formální stránku ale sledává jako nepřijatelnou. Hodnocení vedoucí i oponentky práce je tedy "neuhověla".

Studentka na posudky reaguje, uznává výtky a říká, že to bylo způsobeno nalezením dalších relevantních zdrojů na poslední chvíli, které způsobilo rozpad dosavadní koncepce a rozhodnutí dopracování práce v čas.

Předseda komise se dále ptá na vliv meznášší na obsah děl.

Prof. Doubravová se ptá na smišování dvou poer. forem - soneti a epigramu.

Studentka na otázky relevantně reaguje.

Komise doporučuje přihlédnout k doporučením v obou posudcích.

Práce bude opravena a odevzdana do 10. 8. 2017.

M. K.

Klasifikace:

..... neuhověla

Datum obhajoby:

..... 30.5.2017

J. M.

.....
podpis zkoušejícího